
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 393/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/324317
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (uma) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: 
HELAINE ROSY DA COSTA SILVA, Mat. 5903818/2, Cargo Conselheira Esta-
dual, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 26/04 
a 27/04/2024, para irá participar da Palestra com Sr. Marcílio Marquezine 
Coord. Geral de gestão do Trabalho e Educação Permanente – Secretaria 
Nacional de Assistência Social e Cerimônia de posse da Mesa e do Núcleo.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 392/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/328042
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 E 1/2 diárias (CINCO E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, Mat. 5419065/1, Cargo Agente 
de Artes Práticas, que se deslocará para MACEIÓ/AL, no período de 15/04 
a 20/04/2024, para o Curso de atualização de servidores no cumprimento 
de normas estabelecidas de forma eficiente.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 379/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/329326
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 E 1/2 diárias (DOZE E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF: 310.999.472-00, Conselheiro Esta-
dual, MARIA ADRIANA BEZERRA PINTO, CPF: 872.436.012-00, Colabora-
dor Eventual, WARLISSON DE OLIVEIRA CASTRO, CPF: 553.677.982- 68, 
Conselheiro Estadual – Suplente, que se deslocarão para o Município de 
Belém/PA, no período de 15/04 a 27/04/2024, para representar o CEDPD 
nas reuniões de organização da conferência estadual e da reunião ordinário 
do pleno do CEDPD.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 378/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/333292
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 E 1/2 diárias (DUAS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FERNANDO SÉRGIO BORGES JÚNIOR, Mat. 5951462/1, Cargo Secretário 
Executivo, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
15/04 a 19/04/2024, para Para participar das reuniões de comissões, reu-
nião do pleno do CEDPD/PA e a conferência estadual dos direitos da pessoa 
com deficiência.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 389/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/333311
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E 1/2 diárias (DUAS E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
FERNANDO SERGIO BORGES JUNIOR, Mat. 5951462/1, Cargo Secretário 
Executivo, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
22/04 a 26/04/2024, para participar das reuniões de comissões, reunião 
do pleno do CEDPD/PA e a conferência estadual dos direitos da pessoa com 
deficiência.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.182 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1056376

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 369/2024-GAB/PRES.BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 
03/02/2023 a contar de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 
5.810/94.Considerando o Memorando nº 065/2021-UASE-Ananindeua 
III/SECA de 10/09/2021, o Parecer Jurídico nº 226/2021-PROJUR de 
20/09/2021, os despachos da Coordenadora da ASPAD de 15/03/2024 
e do Presidente da FASEPA de 18/03/2024;R E S O L V E:Art. 1º. 
DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 18/2024 (Processo nº 2021/1019387), 
a fim de apurar possível conduta irregular por parte de servidores 
desta Fundação que resultou na fuga de socioeducandos, no plantão 
diurno de 06/09/2021;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, 
que as servidoras Kátia Milene Barbosa da Silva Pinheiro, matrícula 
nº 54180675/2, Izabela Quaresma de Siqueira Rocha, matrícula nº 
54194855/1 e Francimar Soares Franco, matrícula nº 3198901/1, 
todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, 
procedam à apuração do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER, com 
base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a supracitada apuração e apresente Relatório 
Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1056325
PORTARIA Nº 376/2024-ASPAD BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2024.
A COORDENADORA DA ASSESSORIA DE SINDICÂNCIA E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, no uso das atribuições legais delegadas 
pelo Presidente da FASEPA, por meio da PORTARIA nº 106/GAB/PRES de 
29.01.2024, publicada no DOE Nº 35.699 de 31.01.2024, a contar de 
31/01/2024 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Ofício 
Interno nº 05/CSPAD de 25 de março de 2024 e o despacho da Coordenadora 
da ASPAD de 26 de março de 2024. R E S O L V E: Art. 1º. DESIGNAR que 
o servidor DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 57200477/1, SUBSTITUA 
a servidora ALESSANDRA REZENDE DE ARAÚJO MIRANDA, matrícula 
nº 541878081/1, dando continuidade aos atos apuratórios do PAD nº 
73/2023 (Processo nº 2020/1001975), a partir de 01/04/2024, haja vista 
que estará em gozo de férias por 15 (quinze) dias no período de 01/04 a 
15/04/2024; Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de publicação 
no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. MYLENA BARBOSA ANDRADE/COORDENADORA ASPAD.

Protocolo: 1056238

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 373 DE 26 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO 
GONÇALVES matrícula nº. 3222926/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
correspondente ao triênio 10.05.2013/2016 complemento, com gozo no 
período de 15.04.2024 à 14.05.2024.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA - Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1056285


